(1) postulari scr. (2) praeepta scr. (3) repellere F<sup>2</sup>  
 (4) quoque hostibus scr. (5) id del. (6) adfficit F<sup>2</sup>  
 (7) pre se F<sup>1</sup>, per nos vel per se F<sup>2</sup> (8) temeritati F  
 (9) proposuit F (10) et hi... non exhibentur scr. (11) avehito Petr. Pithoeus (12) postus F (13) in insula F<sup>2</sup>  
 (14) deductus del. (15) propterea S (16) usuaria scr.

(17) potestate F (18) cassia turiana] cassia surinx Salmasius (18') ghalbane F (19) alooe scr. (20) lycium scr. (21) sarocolla R. Stephanus (22) babyaonicae F (23) cholyonia scr. (24) vela sarta F<sup>2</sup>, vel Assyria scr. (25) item a pecorum lana F<sup>2</sup>, item arborum lana Pancirolus

usus<sup>1</sup> causa mancipia duxisset et in sola professione 10 errasset, ignoscendum esse ei. Divi quoque fratres rescripserunt, cum quidam non per fraudem, sed per errorem in causam commissi incidisset, ut duplo vectigali contenti publicani servos restituant. 11<sup>2</sup> Magnus Antoninus rescripsit, si colonus vel servi domini praedii ferrum illicite in praedio fecerint<sup>3</sup> ignorante domino, nulla poena dominum teneri. 12 Si quis professus apud publicanum fuerit, non tamen vectigal solverit, hoc concedente publicano, ut solent facere, divi Severus et Antoninus rescripserunt res in commissum non cadere: cum enim, inquit, professiones recitantur<sup>4</sup>, commissum cessat, cum poterit satisfieri fisco ex bonis publicanorum 13 vel fideiussorum. Poenae ab heredibus peti non possunt, si non est quaestio mota vivo eo qui deliquit: et hoc sicut in ceteris poenis, ita et in vectigalibus libus est. Si quid autem indebitum per errorem solventis publicanus accepit, retro eum restituere oportere divi Severus et Antoninus rescripserunt.

V<sup>5</sup>.

## DE DONATIONIBUS.

1 IULIANUS libro septimo decimo digestorum Donationes complures sunt. dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exercent: haec proprie donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub condicione est. item cum quis<sup>6</sup> ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, velut ad se reverti<sup>6a</sup>, non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub condicione solvatur. qualis est mortis 1 causa donatio. Igitur cum dicimus inter sponsum et sponsam donationem valere, propria appellatione utimur et factum demonstramus, quod ab eo proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, ut confestim faciat accipientis nec umquam ullo facto<sup>7</sup> ad se reverti velit. cum vero dicimus, si hac mente donat sponsus sponsae, ut nuptiis non secutis res auferatur, posse repeti, non contrarium priori dicimus, sed concedimus inter eas personas fieri donationem eam, quae sub condicione solvatur.